
Číslo: 1 Pv 15/24/2201-32 Dunajská Streda 29.04.2025

EEČ: 2-16-545-2025

U Z N E S E N I E

Trestná vec: obv. XXXXX

Trestný čin: prečin: neodvedenie dane a poistného podľa § 277 odsek 1
Trestného zákona

Rozhodol: prokurátorka Okresnej prokuratúry Dunajská Streda

Podľa § 215 ods. 1 písm. d) /§ 9 ods. 1 písm. a)/ Trestného poriadku zastavujem
trestné stíhanie obvineného:

XXXXX
dátum narodenia: XXXXX
miesto narodenia: XXXXX
rodné priezvisko: XXXXX
trvalé bydlisko: XXXXX
väzba: nie

ktorý je trestne stíhaný pre trestný čin:

- prečin: neodvedenie dane a poistného podľa § 277 odsek 1 Trestného zákona
účinného od 6.8.2024

štádium: dokonaný trestný čin
forma trestnej súčinnosti: jeden páchateľ vo veci

na tom skutkovom základe, že:

XXXXX, ako zodpovedný zástupca - konateľ podnikateľského subjektu, právnickej
osoby obchodným menom P stav MAX s. r.o. so sídlom XXXXX, XXXXX, okres
XXXXX, IČO; XXXXX,

1. ako zodpovedný zástupca odvádzateľa poistného, právnickej osoby obchodným
menom XXXXX so sídlom XXXXX, XXXXX, okres XXXXX, IČO: XXXXX, ako
zamestnávateľ, podal mesačné výkazy poistného na zdravotné poistenie za
zamestnancov za mesiace

- december roku 2016 so splatnosťou poistného vo výške 52,98 EUR do 30.1.2017,

- január roku 2017, so splatnosťou poistného vo výške 73,44 EUR do 28.02.2017,

- február roku 2017, so splatnosťou poistného vo výške 60,00 EUR do 31.03.2017,
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- marec roku 2017, so splatnosťou poistného vo výške 60,00 EUR do 30.04.2017,

- apríl roku 2017, so splatnosťou poistného vo výške 60,00 EUR do 31.05.2017,

- máj roku 2017, so splatnosťou poistného vo výške 59,04 EUR do 30.06.2017,

- jún roku 2017, so splatnosťou poistného vo výške 56,00 EUR do 31.07.2017,

- júl roku 2017, so splatnosťou poistného vo výške 56,00 EUR do 30.08.2017,

- august roku 2017, so splatnosťou poistného vo výške 56,00 EUR do 30.09.2017,

- september roku 2017, so splatnosťou poistného vo výške 56,00 EUR do
31.10.2017,

- október roku 2017, so splatnosťou poistného vo výške 56,00 EUR do 30.11.2017,

- november roku 2017, so splatnosťou poistného vo výške 56,00 EUR do
31.12.2017,

- december roku 2017, so splatnosťou poistného vo výške 56,00 EUR do
30.01.2018,

- január roku 2018, so splatnosťou poistného vo výške 56,00 EUR do 28.02.2018,

- február roku 2018, so splatnosťou poistného vo výške 56,00 EUR do 31.03.2018,

- marec roku 2018, so splatnosťou poistného vo výške 56,00 EUR do 30.04.2018,

- apríl roku 2018, so splatnosťou poistného vo výške 56,00 EUR do 31.05.2018,

- máj roku 2018, so splatnosťou poistného vo výške 56,00 EUR do 30.06.2018,

- jún roku 2018, so splatnosťou poistného vo výške 56,00 EUR do 31.07.2018,

- júl roku 2018, so splatnosťou poistného vo výške 56,00 EUR do 30.08.2018,

- august roku 2018, so splatnosťou poistného vo výške 56,00 EUR do 30.09.2018,

-september roku 2018, so splatnosťou poistného vo výške 56,00 EUR do
31.10.2018,

-október roku 2018, so splatnosťou poistného vo výške 56,00 EUR do 30.11.2018,

-november roku 2018, so splatnosťou poistného vo výške 56,00 EUR do 31.12.2018,

-december roku 2018, so splatnosťou poistného vo výške 56,00 EUR do 30.01.2019,

na základe ktorých na účet oprávneného príjemcu, do Union zdravotná poisťovňa
a.s. so sídlom XXXXX 10, mal odviesť poistné na zdravotné poistenie za
zamestnancov spolu vo výške 1.429,46 EUR, z ktorej odviedol iba čiastku 46,73
EUR za mesiac december roku 2016, ostatnú časť vo výške 1.382,73 EUR zadržal a
doposiaľ bezdôvodne neodviedol a o túto sumu sa obohatil, hoci vzhľadom na
disponibilitu s peňažnými prostriedkami odvádzateľa poistného možnosť na úhradu
splatného poistného za zamestnancov mal, a mesačne zasielal len výkazy
poistného, čím príjem Union zdravotnej poisťovne a.s. znížil o sumu 1.382,73 EUR
a spôsobil jej tak škodu v uvedenej výške,
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2. ako zodpovedný zástupca daňového subjektu s DIČ 2023121595, dňa
25.01.2019, v Dunajskej Strede, podal formou elektronického podania na Daňový
úrad Trnava so sídlom Trnava, ul. Hlboká 8/1 daňové priznanie k dani z pridanej
hodnoty za zdaňovacie obdobie december roku 2018, v ktorom priznal vlastnú
daňovú povinnosť vo výške 2.293 EUR, zo zaplatených faktúr od dodávateľov, ktorú
sumu zadržal a v prospech Štátneho rozpočtu SR neodviedol, hoci vzhľadom na
disponibilitu s peňažnými prostriedkami možnosť na úhradu splatnej dane mal, čím
príjem štátneho rozpočtu Slovenskej republiky znížil o celkovú sumu 2.293,01 EUR
a spôsobil tak SR v zastúpení Daňovým úradom XXXXX škodu v uvedenej výške

3. ako zodpovedný zástupca odvádzateľa poistného, právnickej osoby obchodným
menom XXXXX so sídlom XXXXX, XXXXX, okres XXXXX, IČO; XXXXX, ako
zamestnávateľ, podal mesačný výkaz poistného na zdravotné poistenie za
zamestnancov za mesiace december roku 2018, so splatnosťou poistného vo výške
118,72 EUR do 30.01.2019, na základe ktorého na účet oprávneného príjemcu.
Všeobecná zdravotná poisťovňa a.s. pobočka XXXXX mal odviesť poistné na
zdravotné poistenie za zamestnancov spolu vo výške 118,72 EUR, ktorú
bezdôvodne neodviedol a o túto sumu sa obohatil, hoci vzhľadom na disponibilitu s
peňažnými prostriedkami odvádzateľa poistného možnosť na úhradu splatného
poistného za zamestnancov mal, a mesačne zasielal len výkazy poistného, zadržal
a doposiaľ neodviedol, čím takto po zohľadnení dodatočných úhrad (kompenzácií)
príjem Všeobecnej zdravotnej poisťovne a.s. znížil o sumu 85,65,-€ EUR a spôsobil
jej tak škodu v uvedenej výške

a teda svojím konaním v bodoch 1.-3. neodvedením poistného na zdravotné
poistenie za zamestnancov a daňovej povinnosti na dani z pridanej hodnoty spôsobil
celkovú škodu 3 761,39 EUR,

lebo trestné stíhanie je neprípustné, pretože je trestné stíhanie premlčané.

Odôvodnenie:

Vyšetrovateľ Okresného riaditeľstva PZ, odboru kriminálnej polície,
2.oddelenia vyšetrovania v Dunajskej Strede dňa 05.11.2021 a dňa 6.12.2021 začal
trestné stíhanie podľa § 199 ods. 1 Trestného poriadku a dňa 8.1.2024 podľa § 206
ods. 1 Trestného poriadku vzniesol obvinenie XXXXX za zločin neodvedenia dane
a poistného podľa § 277 ods. 1, ods. 2 písm. b) Trestného zákona a prečin
nezaplatenia dane a poistného podľa § 278 ods. 1 Trestného zákona a zároveň
s poukazom na ustanovenie § 4 odsek 1 písmeno a) zákona č. 91/2016 Z. z. o
trestnej zodpovednosti právnických osôb a o zmene a doplnení niektorých zákonov
vzniesol obvinenie právnickej osobe a to spoločnosti XXXXX s.r.o. za rovnaké
trestné činy.

Dňa 2.2.2024 bolo prokurátorom zrušené obvinenie voči právnickej osobe,
nakoľko tá ešte pred vznesením obvinenia dňa 22.8.2022 bola zrušená bez
právneho nástupcu a dňa 17.2.2023 vymazaná ex offo z obchodného registra.

Dňa 7.1.2025 bola časť skutku v bode 4., 5. a 6. uznesenia o vznesení
obvinenia, ktorá bola kvalifikovaná ako prečin nezaplatenia dane a poistného podľa §
278 ods. 1 Trestného zákona vylúčená na samostatné konanie, pričom v tomto
konaní bolo rozhodnuté o zastavení trestného stíhania voči obvinenému podľa §
215 ods. 1 písm. h) Trestného poriadku s poukazom na § 84 Trestného zákona.
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V priebehu vyšetrovania bolo vykonané dokazovanie výsluchom obvineného,
poškodených a zabezpečením listinných dôkazov, predovšetkým znaleckým
dokazovaním z odboru ekonómia, odvetvia účtovníctvo.

XXXXX  k dôvodom neodvedenia dane a poistného uviedol, že ku skutku
priznáva, avšak nemal v úmysle neodviesť daň, poistné, avšak firma mala problémy,
pričom v dôsledku nepriaznivej finančnej situácii a exekúcií bola dňa 22.8.2022 firma
zrušená.

Poškodená XXXXX, zástupkyňa poisťovne Union zdravotná poisťovňa
uviedla, že spoločnosť XXXXXmá dlh za obdobie decembra 2016 až do decembra
2018 na poistnom za zamestnancov vo výške 1.382,73 EUR, pričom však z dôvodu,
že spoločnosť bola zrušená bez právneho zástupcu, nežiadajú si nárok na náhradu
škody. Podľa aktuálnej písomnej správy zo dňa 20.2.2025 č. l. 451-453 dlh
spoločnosti bol odpísaný, poisťovňa neeviduje u platiteľa poistného nedoplatok na
poistnom a neuplatňujú si nárok na náhradu škody.

Poškodená XXXXX, zástupkyňa poisťovne Všeobecná zdravotná poisťovňa
uviedla, že spoločnosť má dlh za obdobie decembra 2018 na poistnom za
zamestnancov vo výške 118,72 EUR, pričom žiada, aby súd v odsudzujúcom
rozsudku uložil povinnosť náhrady škody v tejto výške, podľa aktuálnej správy zo dňa
21.1.2025 na č. l. 443-446 je aktuálny dlh po započítaní dodatočných úhrad vo výške
85,65 EUR.

Poškodená XXXXX, poverená zástupkyňa Daňového úradu uviedla, že
spoločnosť XXXXX bola platiteľom DPH od 18.11.2010 do 17.2.2023, kedy bola
spoločnosť vymazaná z obchodného registra. Spoločnosť má pozdĺžnosti voči
daňovému úradu z titulu DPH 2.293,01 EUR za december 2018. Nárok na náhradu
škody si počas výsluchu neuplatnili. Podľa aktuálnej písomnej správy zo dňa
19.2.2025 č. l. 463 neevidujú žiadny dlh spoločnosti z dôvodu, že daňový subjekt bol
vymazaný z obchodného registra dňa 17.2.2023.

Skutočnosti týkajúce sa neplatenia daní a odvodov vyplývajú aj z trestných
oznámení na č. l. 48-52 ako aj z ďalších listín zadovážených dožiadaním
vyšetrovateľa na č. l. 55-68, pričom súčasťou týchto listín sú aj daňové priznania
spoločnosti za DPH (č. l. 60-65).

Celková solventnosť spoločnosti bola zisťovaná znaleckým skúmaním na
základe výpisov z bankových účtov, prehľadov exekúcií, kontrolných výkazov DPH, a
účtovných závierok, pričom zo znaleckého posudku XXXXX na č. l. 73-240 vyplýva,
že za žalované obdobia bola spoločnosť solventná a mala finančné možnosti na
odvedenie poistného resp. daní aj napriek exekúciám, ktoré sa začali objavovať
koncom roku 2016. Taktiež znalkyňa uviedla, že väčšia časť príjmov, ktoré
spoločnosť nadobudla boli prevedené z bankového účtu spoločnosti na súkromný
účet obvineného resp. vybraté v hotovosti. Iné účtovné doklady znalkyňa nemala
k dispozícii, nakoľko tieto jej nemohol účtovník spoločnosti poskytnúť, nakoľko ich už
nemal k dispozícii, pričom znalkyňa uviedla, že nie je vylúčené, že by za ďalšie
obdobia mohla byť spoločnosť solventná vychádzajúc z ďalších účtovných dokladov
napr. zo zostatkov z pokladne.
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Výpisy z bankových účtov, ktoré boli podrobené znaleckému skúmaniu sa
nachádzajú na č. l. 243-416. Na č. l. 417-424 sa nachádzajú výpisy z exekúcií, ktoré
boli brané taktiež do úvahy v rámci znaleckého skúmania.

Listinný dôkaz výpis z Obchodného registra SR, týkajúci sa spoločnosti
XXXXX je založený na č. l. 425 vyšetrovacieho spisu. Z uvedenej listiny vyplýva, že
obvinený XXXXX sa stal konateľom spoločnosti dňa 14.10.2010 a bol ním až do
16.02.2023, pričom 17.2.2023 bola spoločnosť ex offo vymazaná z obchodného
registra.

Z vykonaného vyšetrovania vyplynulo, že v čase vznesenia obvinenia boli
naplnené všetky zákonné znaky skutkovej podstaty zločinu neodvedenia dane a
poistného podľa § 277 odsek 1, odsek 2 písm. b) Trestného zákona účinného do
5.8.2024 a bol dostatočne odôvodnený záver, že ho spáchal obvinený XXXXX. Po
vznesení obvinenia a vykonaní ďalšieho dokazovania nedošlo k zmene dôkaznej
situácie.

Dňa 06.08.2024 nadobudla účinnosť novela Trestného zákona (zák. č.
214/2024), ktorá mení ustanovenie § 125 ods. 1 Trestného zákona podľa ktorého
škodou malou sa rozumie škoda prevyšujúca sumu 700,- EUR. Škodou väčšou sa
rozumie suma prevyšujúca sumu 20.000.- EUR. Značnou škodou sa rozumie suma
prevyšujúca sumu 250.000,- EUR. Škodou veľkého rozsahu sa rozumie suma
prevyšujúca sumu 650.000,- EUR tieto hľadiská sa použijú rovnako na určenie výšky
prospechu, hodnoty veci a rozsahu činu.

Podľa ustanovenie § 2 ods. 1 Trestného zákona trestnosť činu sa posudzuje a
trest sa ukladá podľa zákona účinného v čase jeho spáchania. Ak je v čase medzi
spáchaním činu a vynesením rozsudku nadobudnú účinnosť viaceré zákony,
trestnosť činu sa posudzuje a trest sa ukladá podľa zákona, ktorý je pre páchateľa
priaznivejší.

Podľa § 277 ods. 2 písm. b) Trestného zákona účinného do 5.8.2024 (teda
v čase spáchania skutku) odňatím slobody na 3 roky až 8 rokov sa páchateľ
potrestá, ak spácha čin uvedený v odseku 1 vo väčšom rozsahu. Podľa § 125 ods. 1
Trestného zákona účinného do 5.8.2024 sa väčšou škodou (väčším rozsahom)
rozumela suma prevyšujúca sumu 2.660,- EUR.

Podľa skutkovej vety celková škoda spôsobená trestným činom je vo výške
3761,39,- EUR, čo s poukazom na ustanovenie § 125 ods. 1 Trestného zákona
účinného od 6.8.2024 predstavuje malú škodu (malý rozsah).

Podľa § 277 ods. 1 Trestného zákona účinného od 6.8.2024 odňatím
slobody 6 mesiacov až 3 roky sa páchateľ potrestá, ak v malom rozsahu zadrží a 
neodvedie určenému príjemcovi splatnú daň, poistné na verejné zdravotné poistenie,
ktorú vybral podľa zákona, v úmysle zadovážiť sebe neoprávnený prospech.

Vzhľadom na to, že posudzovanie trestnosti činu je podľa ustanovenia § 277
ods. 1 Trestného zákona účinného od 6.8.2024 pre obvineného priaznivejšia (§ 2
ods. 1 Trestného zákona), bolo potrebné zmeniť právnu kvalifikáciu skutku a
trestnosť činu je potrebné posúdiť podľa Trestného zákona účinného od 6.8.2024.
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Podľa § 87 ods. 1 Trestného zákona trestnosť činu zaniká uplynutím
premlčacej doby, ktorá je

a) tridsať rokov, ak ide o zločin, za ktorý tento zákon dovoľuje uložiť trest
odňatia slobody na doživotie,

b) pätnásť rokov, ak ide o zločin, za ktorý tento zákon v osobitnej časti
dovoľuje uložiť trest odňatia slobody s hornou hranicou trestnej sadzby prevyšujúcou
desať rokov,

c) desať rokov, ak ide o ostatné zločiny,
d) päť rokov, ak ide o prečin, za ktorý tento zákon v osobitnej časti dovoľuje

uložiť trest odňatia slobody s hornou hranicou trestnej sadzby prevyšujúcou tri roky,
e) tri roky pri ostatných prečinoch.

Podľa § 87 ods. 3 Trestného zákona účinného od 6.8.2024 premlčanie
trestného stíhania sa prerušuje

a) vznesením obvinenia pre trestný čin, o ktorého premlčanie ide, ako aj po
ňom nasledujúcimi riadnymi úkonmi orgánu činného v trestnom konaní, sudcu pre
prípravné konanie alebo súdu smerujúcimi k trestnému stíhaniu obvineného, okrem
prípadu, ak obvinenie bolo následne zrušené, alebo

b) ak páchateľ spáchal v premlčacej dobe nový trestný čin, za ktorý tento
zákon ustanovuje trest rovnaký alebo prísnejší.

S poukazom na uvedené a po zmene právnej kvalifikácie skutku podľa § 277
ods. 1 Trestného zákona účinného od 6.8.2024 bolo zistené, že je trestné stíhanie ku
dňu 30.1.2022 premlčané, nakoľko za uvedený prečin zákon ukladá trest odňatia
slobody 6 mesiacov až 3 roky s premlčacou dobou 3 roky (§ 87 ods. 1 písm. e)
Trestného zákona), pričom sa jedná o skutok spáchaný dňom 30.1.2019
a k vzneseniu obvinenia došlo až dňa 8.1.2024. Zároveň poukazujem na to, že
pôvodná podľa Trestného zákona účinného do 5.8.2024 premlčacia lehota bola 10
rokov (§ 87 ods. 1 písm. c) Trestného zákona) a teda k vzneseniu obvinenia
(8.1.2024) podľa predchádzajúcej právnej úpravy došlo pred uplynutím premlčacej
doby.

Zároveň je potrebné uviesť, že počas premlčacej lehoty obvinený
(vychádzajúc z lustrácií obvineného a najmä z odpisu registra trestov) nespáchal
žiadny nový trestný čin v premlčacej dobe, za ktorý tento zákon ustanovuje trest
rovnaký alebo prísnejší, čo je v zmysle ustanovenia § 87 ods. 3 písm. b) Trestného
zákona dôvodom na prerušenie premlčania trestného stíhania.

Podľa § 215 ods. 1 písm. d) Trestného poriadku prokurátor zastaví trestné
stíhanie, ak je trestné stíhanie neprípustné podľa § 9.

Podľa § 9 ods. 1 písm. a) Trestného poriadku trestné stíhanie nemožno začať,
a ak už bolo začaté, nemožno v ňom pokračovať a musí byť zastavené, ak je trestné
stíhanie premlčané.

S poukazom na vyššie uvedené skutočnosti bolo potrebné rozhodnúť tak, ako
je to výrokovej časti uznesenia.
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Poučenie:

Proti tomuto uzneseniu je prípustná sťažnosť, ktorú možno podať orgánu, ktorý
rozhodnutie vydal, do troch pracovných dní od oznámenia uznesenia. Sťažnosť má
odkladný účinok (§ 185 a nasl. Tr. por.). V trestnom stíhaní sa pokračuje, ak
obvinený vyhlási do troch dní od doručenia uznesenia, že na prejednaní veci trvá.

Mgr. Katarína Gazdíková
prokurátorka


